

Udklip fra gamle aviser.

Denne artikel kunne læses i Holbæk Amts Venstreblad lørdag den 12. juni 1976. (Kopi Erling Knudsen, 2022)

Dengang det var Butterup-Tuse...

Få år efter reformationen begyndte man at tale om, at Tuse og Holbæk burde knyttes nærmere til hinanden. Salig kong Christian den Tredie besluttede i »Klemmebrevet« af 1555, at Tuse sogn skulle være anneksogn til Holbæk, og Butterup sogn skulle knyttes til Nørre Jernløse sogn. Denne kirkelige sammenslutning er dog aldrig blevet til noget.

Der skulle gå 400 år, inden sammenlægningstanken igen begyndte at spøge — denne gang på den kommunale front. Pr. 1. april 1970 dannede Butterup-Tuse sognekommune og købstadskommunen Holbæk sammen med fire andre sognekommuner den nye »Holbæk kommune«.

I den gamle Butterup-Tuse kommune kunne glæden over kommunesammenlægningen være på et meget lille sted. Sognerådet slog sig i tøjret og sendte — forgæves — en deputation til indenrigsministeren i håb om at opnå tilladelse

til, at kommunen kunne fortsætte som selvstændig kommune.

Butterup-Tuse kommune var ved kommunesammenlægningen en velkonsolideret kommune med penge på kistebunden, planer om et nyt skolebyggeri, som vejmyndighederne gjorde sit for at hindre, børnehaveprojekt og halplaner. Børnehaven i Allerup er kommet, hallen er på vej, skolebyggeplanerne er gemt, men ikke helt glemt, og pengene, nå ja, dem har man snakket en del om.

Butterup sogn har altid — befolkningsmæssigt — været det mindste af de to sogne. En tendens, der blev yderligere forstærket i slutningen af 1930'erne, hvor Tuse sogn begyndte at få en betydelig tilvækst, fordi Allerup blev »skattely« for mange holbækere, der flyttede ud, hvor skatten var lavere. For kommunen var det en god ting, der

her skete, for det hjalp med til, at kommunen kunne konsolidere sig, og den tidligere »rene« landkommune fik et stabilt skattegrundlag.

Butterup-Tuse kommune var nok en mindre kommune, men det var en velstyret kommune. Sognerådet talte syv medlemmer, og kommunekontoret havde til huse i alderdomshjemmets kælder. Her klarede kommunesekretæren og en medarbejder administrationen for de 2023 indbyggere, der var i kommunen pr. 1. jan. 1970.

Det kan lyde idyllisk i dag, men før kommunesammenlægningerne i 1970 var det såre normal praksis. Selv om der nu er gået seks år siden kommunesammenlægningen, mødes det tidligere sogneråd fortsat — på privat basis — til »sognerådsmøder«, hvor aktuelle Butterup-Tuse-spørgsmål er til debat.